# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De sacramentis in genere - Cod. Ettenheim-Münster 258**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Quaestio 4ta

[urn:nbn:de:bsz:31-128459](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128459)

ibi agere de eo sic ab. moral. potentia, qd  
profit accipientibus ad salutem.  
Hoc accidit quare, ubi Chrysa. l. apponi  
à Calvinis male intellecta fuisse et respice lat.  
non videtur esse, quia i. quia qd sic vult  
Calvinus... fac panem, quod est ab. sui. h. h.  
transmutans spiritum sancto suo sic iusta tradit  
reddi deent... fac, ab panis, qm spiritus sancto  
suo transmutasti in panem & ab. sui. fiat  
accipientibus in obediencia ad eccl. boni. v. p. om.  
confirmat ovis in nobis ad missa. l. apponi  
pagina 142 hoc pacto... fac panem fidei ista  
quod est ab. sui, et qd i. in calice, quod est  
anguinem ab. sui. l. transmutatis i. ea. panem. h. h.  
et accipientibus ad ead. obediencia ad eccl. qd in  
liquetate semel admissa iam evanescit illa offi.  
cultas iam summa & videtur parte in que  
cui scilicet galice explanatione literata historice et dogma  
lique des priere, et des ceremonies de la messe

Questio 4ta  
De Effectibus et prohibitions  
Eucharistie.

varii et eucharistie effectus, et prohibitions varii,  
alia sicut ipsam accipientes, alia fideles in qm  
qda sunt institutum, quos spectant ab. in  
eucharistia permanentiam exteriorum cultu

posterioribus eucharistia necessitate effluentiam et  
comunione sub una v. duplici specie. de hac  
glossa qd maxime controversatur in hac die  
causi nobis agendum est.

### De Comunione Sub una vel duplici specie

#### Conclusio

Comunio Eucharistia in singulis fidelibus  
xpi si est necessaria sub utraque specie.

Primo si comunio est necessaria sub duplici specie  
si ad salutem solum animi, si ad salutem integram  
constituendum, si ad plenam satisfactionem perveniendam  
si ad implendum peculiare aliquod alicui mandatum  
aut nihil horum dicitur.

imo necessaria si est comunio sub utraque specie  
ut corpus integrum sumatur bene quia deservit  
concedi. tunc est sub qualibet specie  
specie in can: si tunc quia abas in eucharistia  
est vivens et in statu vite iuxta illud glossa  
ad Rom: 6... abas resurgens ex mortuis, non si mo-  
ritur mors illi ultra non dominabitur: si si est in  
statu vite in eucharistia nisi si et sanguis eius  
se prout solum abas est sub utraque specie. qd

Secundo necessaria si est comunio sub utraque specie ad in-  
tegram salutem constituendam; tunc quia comunio sub  
qualibet specie non constituitur; tunc quia si aliquatenus  
requiritur comunio in eucharistia ad salutem animae ad  
sacramentum sanguinis si ad salutem solum. qd

3<sup>o</sup> his necessaria in e<sup>o</sup> communio sub bina specie  
ad gratiam percipiendam etiam abundantioram, tum  
quia ubi accipitur unus solus fons omnis gratia  
ibi positis potentis plenissima et abundantissima  
recipitur gratia: in eo dicitur sub utraque specie uni-  
cipitur unus solus fons omnis gratia, sanguis solus, et  
vita eterna erubitur in scripturis manducationi  
suis ubi sub sola specie panis. Joan: 6... q<sup>o</sup>  
manducet hunc panem et bibet in eternum vitam et vitam  
4<sup>o</sup> necessaria in e<sup>o</sup> communio sub duplici specie ad  
aliquos peculiariter ubi mandatum implendum: dum  
quia nullus existat in scriptura q<sup>o</sup> sola ex Cal-  
-scriptura regula fidei. Et si q<sup>o</sup> est ex parte  
huiusmodi, nuncupatum, illud certe de panibus d<sup>o</sup> ex ubi  
verbis in institutione eucharistica d<sup>o</sup> ex verbis pro:  
-missiois Joan: 6 lo ut voluit novatores: non  
conharum probat con: vident. sup. 21 et ubi ait  
... nam est: unus d<sup>o</sup> in ultima coena vere-  
-cabile hoc solum in panis et vini speciebus  
instituit et propterea tradidit; si si illa insti-  
-tuta et tradita eo tendunt ad omnes ubi fideles  
absoluto d<sup>o</sup> ad utramque speciem accipiendam adhi-  
-gantur. Sed neq<sup>o</sup> ex illo sermone quod Joan:  
6 lo, recte colligitur utriusque speciem communionem a  
d<sup>o</sup> susceptam esse, ... namq<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dicit: ... nisi  
manducaverit carnem filii hominis et biberit eius sa-  
-guinem et calicem dicit quod si quis manducaverit ex hoc  
panem et bibet in eternum vitam et vitam et vitam  
q<sup>o</sup> manducet

meam carne et bibit meum sanguinem habet vitam  
 eternam; dicit etiam pariter ego dabo caro mea  
 est pro mundi vita: is denique qui dicit qui manducat  
 meam carne et bibit meum sanguinem in me manet  
 et ego in illo: dicit nihil aliud: qui manducat hanc  
 panem vivet in eternum. Sic habet textus quo  
 probare voluit novatores necessitate communionis  
 sub utraque specie semper et expressos per  
 alios eundem equis textus, quod expressi auctori-  
 tate non videtur fulitur quod est.

P. 200. Ex praxi antiqua eucharistia multis in exemplis  
 constat communio daturam fuisse sub unica specie,  
 sic referente Eusebio histore cu C. C. histore  
 eucharistia 44 post Dionysia alexandrinum....  
 propter quod agnoscatur.... exiguum eucharistia parte  
 puero tradidit, habens ut in agnam in hunc de  
 rationi coeni in quo os infilaret hanc in <sup>est</sup>  
 panem tradidit sanguine ubi aut vinum coepuata  
 alioquin partem eucharistia in in oga <sup>deum</sup> ipso san-  
 guine in hunc infilaret fuisse: h. l. honoratus  
 venerabilis obtulit hunc ambrosio p. d. q. q.  
 accepto ubi studium emittit spiritu: id est de  
 capitulis refert amphiloebius de diei monachi  
 et uniaquibus morientibus, dabat eucharistia sub  
 sola specie panis hunc in vino in vivo in con-  
 ferat.  
 Eucharistiam panem data quod dicitur fuisse sub